
RECTIFICATIE Bekendmaking wijziging van de Verordening op de heffing en 

invordering van leges 2024, eerste wijziging 

Dit wijzigingsbesluit is al eerder bekendgemaakt op 27 december 2023. Met deze rectificatie is de be- 

kendmaking nu ook gekoppeld aan de regeling in de CVDR. 

  

  

De RAAD van de gemeente Dordrecht; 

  

gezien het voorstel van het college van Burgemeester en Wethouders van dinsdag 3 oktober 2023 inzake 

vaststellen van de Verordening op de heffing en invordering van leges 2024, eerste wijziging; 

  

gelet op artikelen 216 en 229, eerste lid, onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de navolgende Verordening op de heffing en invordering van leges 2024, eerste wijziging. 

  

Artikel I Wijziging verordening 
De legesverordening 2024 wordt als volgt gewijzigd. 

A. Artikel 4 komt te luiden: 

  

Artikel 4 Vrijstellingen 

Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

c. het in behandeling nemen van aanvragen en meldingen als bedoeld in hoofdstuk 2 van de tarie- 

ventabel, wanneer het gaat om bouw-, sloop- c.q. aanlegwerkzaamheden waarvoor op grond van 

de betreffende wet- en regelgeving geen vergunningplicht geldt; 

d. het in behandeling nemen van aanvragen als bedoeld in hoofdstuk 2 van de tarieventabel, wanneer 

het gaat om bouwwerkzaamheden waarvoor op grond van de betreffende wet- en regelgeving 

een vergunningplicht geldt uitsluitend vanwege de aldaar geldende status van monument of be- 

schermd stadsgezicht. 

e. het in behandeling nemen van een aanvraag om omgevingsvergunning, als bedoeld in hoofdstuk 

2, die betrekking heeft op een rijksmonumentenactiviteit (artikel 5.1 lid 1 onder b Omgevingswet), 

een omgevingsplanactiviteit die ziet op het slopen van een bouwwerk binnen beschermd stads- 

gezicht (artikel 5.1 lid 1 onder a Omgevingswet), het vellen van een houtopstand (artikel 4.11 Al- 

gemene plaatselijke verordening Dordrecht en het graven in een gebied met archeologische 

waarde op grond van het omgevingsplan. 

  

B. Aan artikel 11 wordt een lid toegevoegd, luidende: 

3. De taxatieboekjes, als genoemd in artikel 2.1, lid 6 van hoofdstuk 2 van de Tarieventabel liggen 

voor ieder ter inzage bij de Omgevingsdienst Zuid-Holland Zuid, Johan de Wittstraat 140, 3311 

KJ Dordrecht. 

  

C. In de Bijlage 1 Tarieventabel, behorende bij de Legesverordening 2024, komt Hoofdstuk 2 als 

volgt te luiden. 

HOOFDSTUK 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGEVINGSWET 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

  Artikel 2.1 Definities 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij 

1. 

het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, 

zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander 

dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk 

voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

2. 

Nr. 68002 

GEMEENTEBLAD 13 februari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Dordrecht 

Gemeenteblad 2024 nr. 68002 13 februari 2024 1 



  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden 

deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

-   

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: een activiteit waarvoor in het 

omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met 

-   

het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen 

aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van 

de Omgevingswet; 

  Vooroverleg: het beoordelen van een conceptaanvraag; -   

  Omgevingstafel: overleg van aanvrager met gemeente en andere benodigde partijen bij complexe aanvragen en met 

als doel te komen tot een vergunbare aanvraag; 

-   

  In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen omschrijving van het begrip ‘bouwkosten’ wordt 

onder bouwkosten verstaan: 

4. 

  de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering 

van werken en van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567), voor het uit te voeren werk, of voor 

  

zover deze ontbreekt een raming van de kosten die voortvloeien uit aangegane verplichtingen ten behoeve van de fy- 

sieke realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelasting daarin niet begrepen; 

  In afwijking van artikel 2.1. lid 4 geldt als grondslag voor de vaststelling van de bouwkosten voor een tijdelijk bouwwerk: 5. 

    a. indien het een bouwwerk betreft dat qua constructie niet bedoeld is om verplaatsbaar te zijn, de aannemingssom 

dan wel een raming van de bouwkosten vastgesteld als omschreven in artikel 2.1 lid 4; 

    b. indien het een gehuurd bouwwerk betreft dat qua constructie bedoeld is om verplaatsbaar te zijn, de plaatsings- 

kosten vermeerderd met de huurkosten van het bouwwerk berekend over de beoogde instandhoudingtermijn. 

Deze kosten zijn exclusief de omzetbelasting; 

    c. indien het niet een gehuurd bouwwerk betreft dat qua constructie bedoeld is om verplaatsbaar te zijn, de som 

van de plaatsingskosten en de aanschaf-, leverings- en (ver)bouwkosten van het bouwwerk. Deze kosten zijn 

exclusief de omzetbelasting; 

  De in artikelen 2.1 lid 4. en lid 5. onder a. bedoelde kosten worden bij een in deze artikelen bedoelde raming vastgesteld 

met gebruikmaking van de taxatieboekjes 2024 van Bouwkosten.nl B.V. In geval deze taxatieboekjes niet voorzien in 

6. 

het type bouwwerk waarvoor een omgevingsvergunning is aangevraagd, zullen de bouwkosten ervan door de aanvrager 

middels een open begroting aannemelijk moeten worden gemaakt; 

  Bij vaststelling van de in artikelen 2.1 lid 4 en lid 5 bedoelde kosten wordt geen rekening gehouden met verlagende 

factoren (zoals zelfwerkzaamheid, eigen materialen of personeel, gebruikte materialen etc.), maar wordt de prijs gehan- 

7. 

teerd die aan een willekeurige derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het uitvoeren van het 

werk. 

    

Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

  omgevingsoverleg; a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevingswet; c. 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de onderdelen b tot en met g. h. 

    

Artikel 2.3 Bepalen tarief 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opgenomen in de volgende paragrafen van dit 

hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opgebouwd uit de som van de verschuldigde 

leges behorend bij die activiteiten, tenzij anders vermeld. 

2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval verhoogd met het tarief voor 

een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval verminderd overeenkomstig het 

bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een aanvraag om toestemming om een gelijk- 

waardige maatregel te treffen is niet van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft 

of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

5. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 6. 

  

Paragraaf 2.2 Voorfase 

  Artikel 2.4 Omgevingsoverleg 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

50% tot het beoordelen van een conceptaanvraag (vooroverleg) om een omgevingsvergunning 1. 

  van de leges zoals deze bij een daadwerkelijke aanvraag om één of meerdere omgevingsvergunning(en) 

voor die activiteit of activiteiten zouden worden vastgesteld 

  

€471,00 met een minimum van:   

Gemeenteblad 2024 nr. 68002 13 februari 2024 2 



€1.577,00 met een maximum van:   

  die betrekking heeft op het houden van een omgevingstafel over een of meer activiteiten die gevolgen 

kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving: 

2. 

€1.114,00   a. voor een eerste omgevingstafel: 

€ 836,00   b. voor elke volgende omgevingstafel: 

  

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

  Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 

2.3.2 van het Besluit bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

0,91% indien de bouwkosten minder dan € 200.000 bedragen: a. 

€52,40 van de bouwkosten, met een minimum van:   

€1.820,00 indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen: b. 

0,74% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten boven de grens van € 200.000;   

€4.040,00 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen: c. 

0,58% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten boven de grens van € 1.000.000,00;   

€6.940,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen: d. 

0,40% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten boven de grens van € 1.000.000,00;   

€10.940,00 indien de bouwkosten € 2.000.000 tot 5.000.000 bedragen: e. 

0,26% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten boven de grens van € 2.000.000,00;   

€18.740,00 indien de bouwkosten € 5.000.000 of meer bedragen: f. 

0,11% vermeerderd met:   

€33.775,00 van de bouwkosten boven de grens van € 5.000.000,00 met een maximum van:   

    

Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk (ruimtelijke 

deel) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, het in 

stand houden of gebruiken van het te bouwen bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

4,42% indien de bouwkosten minder dan €200.000 bedragen: 1.   

€ 253,00 van de bouwkosten, met een minimum van:     

€ 8.840,00 indien de bouwkosten € 200.000 tot €500.000 bedragen: 2.   

3,90% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten boven de grens van € 200.000;     

€20.540,00 indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen: 3.   

3,39% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten boven de grens van € 500.000;     

€37.490,00 indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen: 4.   

2,86% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten boven de grens van € 1.000.000;     

€66.090,00 indien de bouwkosten € 2.000.000 tot 5.000.000 bedragen: 5.   

2,34% vermeerderd met:     

  van de bouwkosten boven de grens van € 2.000.000;     

€136.290,00 indien de bouwkosten € 5.000.000 of meer bedragen: 6.   

1,83% vermeerderd met:     

€393.460,00 van de bouwkosten boven de grens van € 5.000.000 met een maximum van:     

€ 525,00 als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige locatie en de toelaatbare kwaliteit van 

de bodem moet worden beoordeeld, verhoogd met: 

  b. 

€ 212,00 als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd is met het in voorbereiding zijnde om- 

gevingsplan, verhoogd met: 

  c. 

€ 668,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht 

uit het tijdelijk deel van het omgevingsplan verhoogd met: 

  d. 

€ 1.003,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit, verhoogd met:   e. 

    

Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet   

Gemeenteblad 2024 nr. 68002 13 februari 2024 3 



€ 750,00 zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een monument of beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld 

in paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Paragraa f 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

  Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten [Gereserveerd] 

  Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit: [Gereserveerd] 

  Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht: [Gereserveerd] 

  Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed: [Gereserveerd] 

  

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

    

Arti kel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in 

artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een milieubelastende activiteit als 

bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van 

het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€922,00 per milieubelastende activiteit: 

    

Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 

3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

€3.005,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€2.103,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€1.803,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

    

Artikel 2.14 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activi teiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de categorie nutssector en industrie als bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 

van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€4.382,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€3.067,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€2.629,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

    

Artikel 2.15 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefo mgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€4.163,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€2.914,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€2.498,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

    

Artikel 2.16 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de agrarische sector als bedoeld in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€3.287,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€2.301,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€1.972,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

    

Artikel 2.17 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende activiteit, als bedoeld 

in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector   

dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in de paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 €3.944,00 

van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    

Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten leefomgeving) 

Gemeenteblad 2024 nr. 68002 13 februari 2024 4 



  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activi- 

teiten in de sector transport, logistiek en ondersteuning daarvan als bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 

3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 van afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

€4.883,00 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€3.418,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: b. 

€2.930,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: c. 

    

Artikel 2.19 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activit eiten leefomgeving) 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende activiteit, als bedoeld 

in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de sector sport   

en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, €3.287,00 

bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    

Artikel 2.20 Samenloop van dezelfde milieubelastende activiteit 

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 dezelfde milieubelastende activiteit onder meer 

dan een categorie valt en de aanvraag om een omgevingsvergunning heeft op al deze categorieën betrekking, 

a. 

wordt die milieubelastende activiteit slechts eenmaal in de heffing betrokken, waarbij het voor de belas- 

tingplichtige meest gunstige van toepassing zijnde tarief wordt toegepast. 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een kernactiviteit in een bedrijfstak 

gecombineerd met functioneel ondersteunende activiteiten uit andere bedrijfstakken, dan is, in afwijking 

b. 

van het bepaalde in deze paragraaf, op al deze activiteiten het artikel van toepassing waaronder de bedrijfstak 

die bepalend is voor de kernactiviteit valt. 

    

Artikel 2.20.A Samenloop van meerdere milieubelastende activiteiten uit verschillende bedrijfstakken 

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 de aanvraag betrekking heeft op meerdere verschillende 

milieubelastende activiteiten behorend bij verschillende bedrijfstakken dan worden die milieubelastende activi- 

teiten afhankelijk van het aantal bedrijfstakken gereduceerd in de heffing betrokken. Hierbij geldt de volgende 

staffel: 

10% voor twee bedrijfstakken geldt een reductie van: a. 

15% voor drie tot vijf bedrijfstakken geldt een reductie van: b. 

20% voor vijf of meer bedrijfstakken geldt een reductie van: c. 

    

Artikel 2.20.B Gevaarlijke stoffen 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

€ 263,00 een ontheffing van de route gevaarlijke stoffen zoals bedoeld in artikel 29 van de Wet vervoer gevaarlijke 

stoffen 

a. 

€ 131,00 een verlenging van een ontheffing voor vervoer van gevaarlijke stoffen b. 

  een toestemming voor het laden en lossen van gevaarlijke stoffen, waaronder vuurwerk, op een voor publiek 

toegankelijke plaats binnen de bebouwde kom ingevolge de Wet vervoer gevaarlijke stoffen 

c. 

€ 421,00 

  

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

  Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterli- 

chaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omge-   

vingswet, en het niet gaat om het lozen van water of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld €421,00 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    

Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit op een oppervlaktelichaam 

in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet,   

bestaande uit het lozen van afvalwater, koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld €841,00 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

  Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het opbreken van de 

1. 

  

verharding in openbaar gebied of het graven in openbaar gebied, anders dan voor het aanleggen, in stand €726,00 

houden of verwijderen van een kabel of leiding, als bedoeld in artikel 2:11 van de Algemene plaatselijke 

verordening bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  2. a. Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het 

aanleggen, in stand houden of verwijderen van een kabel of leiding in openbaar gebied, als bedoeld 

in artikel 4 van de Leidingenverordening Dordrecht, niet zijnde kabels als bedoeld in artikel 1.1 van 

  

€430,00 

Gemeenteblad 2024 nr. 68002 13 februari 2024 5 



de Telecommunicatiewet, bedraagt het basistarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    b. Het basistarief wordt voor de trekkende meters tracé binnen de bebouwde kom als volgt verhoogd: 

€ 4,30 voor de meters tot en met 100 meter, per strekkende meter:   

€ 2,10 plus voor de meters vanaf 101 tot en met 1.000 meter, per strekkende meter:   

€ 1,25 plus voor de meters vanaf 1.001 meter, per strekkende meter:   

€ 0,20   c. Het basistarief in onderdeel a. wordt voor de strekkende meters tracé buiten de bebouwde kom 

verhoogd per strekkende meter met: 

€ 0,40   d. Bij niet uitvoeren van het straatwerk door de gemeente worden de tarieven in onderdeel b. verhoogd 

met: 

€128,00   e. Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag betrekking hebbend op een lengte van 

minder dan 10 meter en van bijzondere aard en/of het plaatsen van apparatuur bedraagt in afwijking 

van onderdeel a.: 

€ 48,95   f. Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag betrekking hebbend op werkzaamheden 

van niet-ingrijpende aard als bedoeld in artikel 5, lid 4 van de Leidingenverordening Dordrecht be- 

draagt in afwijking van onderdeel a.: 

  Graven in een gebied met archeologische waarde: [Gereserveerd] 3. 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit als bedoeld 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het graven in gebieden 

4. 

  

met een dubbelbestemming leiding of in het beperkingengebied leidingen, als bedoeld in het omgevingsplan, €847,00 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit als bedoeld 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het graven in een bijzonder 

5. 

  

landschapselement of gebied met aardkundige waarde als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het €847,00 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

    

Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, landschapselement en 

aardkundige waarde 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in 

artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, in het beperkingengebied leidingen, in een bij- 

zonder landschapselement of in een gebied met aardkundige waarde, bestaande uit het: 

  

  

  a. aanbrengen of verwijderen van diepwortelende beplanting, 

  

  

  
b. indrijven van voorwerpen, 

€847,00 c. ophogen van de grond, of 

d. verharden van de grond, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    

Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in 

artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of wijzigen van een   

weg als op grond van het omgevingsplan of bij omgevingsvergunning voor een omgevingsplanactiviteit een   

geluidgevoelig gebouw is toegelaten binnen het aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 22.272 van €1.442,00 

het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    

Arti kel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in 

artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen van een weg of   

verandering brengen in de wijze van aanleg van een weg, bedoeld in artikel 2:11 van de Algemene plaatselijke   

verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet, artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit of artikel   

22.278 van het tijdelijk deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit € 726,00 

Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

    

Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitwe g/uitrit 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in 

artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, hebben, veranderen   

of veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld artikel 2:12 van de Algemene plaatselijke verordening in € 511,00 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

    

Gemeenteblad 2024 nr. 68002 13 februari 2024 6 



Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in 

artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen 

bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen 

van deze paragraaf is benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 773,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

  en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel van het omgevingsplan bedoelde aanlegactiviteit 

niet in strijd is met het in voorbereiding zijnde omgevingsplan respectievelijk het in voorbereiding zijnde 

  

  

omgevingsplan dat voorziet in de bescherming van het stads- of dorpsgezicht, als bedoeld in artikel 22.278,   

tweede lid, van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoerings- 

besluit Omgevingswet, verhoogd met: 

€ 212,00 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Artikel 2.29 Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie: [Gereserveerd] 

Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit : kappen van bomen of vellen van houtopstanden: [Gereserveerd]. 

Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit handelsreclame met behulp van een opschrift, 

aankondiging of afbeelding in welke vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, als 

bedoeld in artikel 4:14 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, en als niet tevens sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 

2.3, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

€324,00 als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak maken 

of voeren van die handelsreclame: 

a. 

€324,00 als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of 

gebruiker van een onroerende zaak toestaan of gedogen dat die 

b. 

handelsreclame op of aan die onroerende zaak wordt gemaakt of 

gevoerd: 

  

Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: het plaatsen van voorwerpen op, onder, in, boven of aan een openbare plaats of 

openbaar water 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het plaatsen van voorwerpen op, onder, in, boven 

of aan een openbare plaats of openbaar water als bedoeld in artikel 2:10A van de Algemene plaatselijke verordening in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten, 

waarbij een oppervlakte in gebruik wordt genomen van: 

€ 53,40 1 m
2
 tot en met 9 m

2 a. 

€212,00 10 m
2
 tot en met 99 m

2 b. 

€535,00 100 m
2
 en meer c. 

  

Artikel 2.33 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het innemen of hebben van een standplaats,   

bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet € 59,80 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.34 Andere activiteiten 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten van een andere activiteit dan in deze 

paragraaf en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

  betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aange- 

wezen vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit be- 

a. 

€773,00 

doeld in onderdeel b, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaal- 

de in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de 

in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, 

b. 

€773,00 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een bouw- of sloopactiviteit, bedraagt het 

tarief: 

  voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

  1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving;   

  

  
2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als bedoeld in ar- 

tikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

  

€2.103,00 
3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit bouwwerken 

leefomgeving; of 

Gemeenteblad 2024 nr. 68002 13 februari 2024 7 



4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 7.1 van het 

Besluit bouwwerken leefomgeving; 

per maatwerkvoorschrift: 

€2.103,00 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in hoofdstuk 3 van het 

Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

1. 

€2.103,00 één milieubelastende activiteit als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomge- 

ving, bedraagt het tarief: 

a. 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere mili- 

eubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

2. 

€1.262,00 

Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere activiteit dan genoemd in de 

artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: €2.103,00 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel  

Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 

van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

€ 2.103,00 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: a. 

€ 2.103,00 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: b. 

€ 2.103,00 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a of b, 

bedraagt het tarief: 

c. 

  

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om verlenging van de in een omgevings- 

vergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevings- 

besluit: 

€2.119,00 

Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

  1. Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van een omgevings- 

vergunning als gevolg van een, naar de omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging in het plan: €1.531,00 

2. In het geval dat geen sprake is van een geringe wijziging in het plan is hetzelfde tarief verschuldigd als 

op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning voor de activiteit of activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

€ 765,00 1. Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om, naar de omstandigheden be- 

oordeeld, geringe wijziging van een voorschrift van een omgevingsvergunning: 

50% 2. In het geval dat geen sprake is van een geringe wijziging van een voorschrift of dat er sprake is van wij- 

ziging van meerdere voorschriften bedraagt het tarief: 

3. van de op grond van dit hoofdstuk verschuldigde leges voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een omgevingsvergunning voor de activiteit of activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking 

heeft. 

Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning 

€ 349,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om gehele of gedeeltelijke intrekking van 

een omgevingsvergunning, tenzij artikel 2.58 van toepassing is: 

A rtikel 2.43 Beoordeling aanvullende gegevens 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief voor het in behandeling 

nemen van aanvullende gegevens die worden ingediend nadat de aanvraag om een omgevingsvergunning 

bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel b, 

  

€1.426,00 

in behandeling is genomen: 

Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten 

Voor het op aanvraag beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder dat sprake is van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning of ander besluit, bedraagt het tarief: 

€ 557,00 a. voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: 

€ 557,00 b. voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: 

€ 557,00 c. voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de geluid- of luchtbelasting: 

€ 557,00 d. voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne en externe geluidwering of nagalm 

van een bouwwerk: 

Gemeenteblad 2024 nr. 68002 13 februari 2024 8 



€ 557,00 e. voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: 

€1.393,00 f. voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): 

€ 557,00 g. voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd rapport: 

Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan 

1. Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van het omgevings- 

plan: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager 

meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college van burgemeester en wethouders 

is opgesteld. 

2. Als een begroting als bedoeld in het eerste lid is uitgebracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen 

op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de 

aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een ander, in dit 

hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op die wet gebaseerde algemene maatre- 

gelen van bestuur of het omgevingsplan: 

€ 773,00 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

13,97% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de 

activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

€ 182,00 met een minimum van: 

€ 560,00 en een maximum van: 

Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht van toepassing is op de voorbereiding van het besluit: 

€2.629,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

€2.629,00 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

€2.629,00 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a en b: c. 

Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten: [Gereserveerd] 

Artikel 2.50 Advies  

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als een 

daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag 

om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

1. 

€ 847,00 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

  voor een extra advies van de adviescommissie Ruim- 

telijke Kwaliteit wanneer zich tijdens de beoordeling 

b. 

€ 429,00 

van de in dat onderdeel bedoelde aanvraag wijzigin- 

gen voordoen: 

voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de 

onderdelen a en b: het bedrag van de voorafgaand 

c. 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag tot 

het verlenen van een omgevingsvergunning aan de 

aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een be- 

groting die door het college van burgemeester en 

wethouders is opgesteld. 

Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel c, is uitgebracht, wordt een aanvraag in 

behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

2. 

Artikel 2.51 Instemming 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als een 

aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omgevingswet 

1. 

betrekking heeft op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 

van de Omgevingswet instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de activiteit waarvoor in- 

stemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

Het bedrag bedoeld in het eerste lid, onder b, wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen 

van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen 

2. 

op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is 

gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 2.13 Vermindering 

Artikel 2.52 Vermindering na omgevingsoverleg 

100% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en on- 

derdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 2.8, is vooraf- 

1. 

gegaan door een aanvraag om omgevingsoverleg als bedoeld in artikel 2.2, aanhef 

en onderdeel a, en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, waarop de aanvraag 

om de omgevingsvergunning betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid 

genoemde voorwaarden aanspraak op vermindering van de voor het in behandeling 

Gemeenteblad 2024 nr. 68002 13 februari 2024 9 



nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning verschuldigde leges. De ver- 

mindering bedraagt: 

a. van de voor het beoordelen van een conceptaanvraag (vooroverleg) geheven 

leges 

€5.294,00 b. van de voor het houden van een omgevingstafel geheven leges, met een 

maximum van: 

Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning gedaan: 

2. 

a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevingsoverleg be- 

trekking had; 

b. in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsoverleg; en 

c. binnen zes maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het omgevings- 

overleg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de aanvrager, na de 

dagtekening van de kennisgeving. 

30% Artikel 2.53 Vermindering bij participatie 

  
Als sprake is van een aanvraag voor een omgevingsplanactiviteit zoals bedoeld in artikel 2.6 lid d. en e. en bij de 

aanvraag is een verslag van de participatie bijgevoegd waaruit blijkt dat conform het gemeentelijk beleidskader 

Participatie 1.0 participatie op minimaal voldoende niveau heeft plaatsgevonden, dan bestaat aanspraak op ver- 

mindering van de op basis van artikel 2.6 lid d. en e. verschuldigde leges. De vermindering bedraagt: 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

100% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

€316,00 van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges, onder aftrek van een bedrag van: 

Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

85% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat 

aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges. 

Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift bij reguliere 

procedure 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding 

waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het 

college van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening 

van de aanvraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken 

tot zes weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken 

na de indiening van de aanvraag: 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

Wanneer de intrekking plaatsvindt op advies van de gemeente, worden deze leges eenmalig verrekend met de leges voor 

het in behandeling nemen van een nieuwe aanvraag voor hetzelfde plan op dezelfde locatie, indien deze aanvraag wordt 

ingediend binnen 12 weken na ontvangst van het intrekkingsverzoek. 

Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift bij uitgebreide 

voorbereidingsprocedure 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding 

waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college 

van burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening 

van de aanvraag: 

a. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken 

tot achttien weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien 

weken na de indiening van de aanvraag: 

c. 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

Gemeenteblad 2024 nr. 68002 13 februari 2024 10 



Wanneer de intrekking plaatsvindt op advies van de gemeente, worden deze leges eenmalig verrekend met de leges voor 

het in behandeling nemen van een nieuwe aanvraag voor hetzelfde plan op dezelfde locatie, indien deze aanvraag wordt 

ingediend binnen 12 weken na ontvangst van het intrekkingsverzoek. 

Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw- of milieubelastende activi- 

teiten 

50% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende 

activiteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits 

deze aanvraag is ingediend binnen 6 maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. 

De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor bouw- of milieubelastende activi- 

teiten 

50% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsver- 

gunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat 

a. 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf be- 

draagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is gewei- 

gerd verschuldigde leges. 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan 

een vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend 

bij rechterlijke uitspraak. 

b. 

Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking 

heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf 

Een bedrag minder dan € 316,00 wordt niet teruggegeven. 

  

Artikel I Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Dit besluit treedt in werking op de dag volgend op de dag waarop de Wet van 23 maart 2016, 

houdende regels over het beschermen en benutten van de fysieke leefomgeving (Omgevingswet) 

in werking treedt. 

2. De datum van ingang van de heffing is de datum van inwerkingtreding als bedoeld in het eerste 

lid. 

3. Deze verordening kan worden aangehaald als "Legesverordening 2024, eerste wijziging". 

  

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 7 november 2023. 

De griffier, De voorzitter, 

A.E.T. Wepster, A.W. Kolff 

Gemeenteblad 2024 nr. 68002 13 februari 2024 11 


